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Założenia wstępne 

 Przestrzeń społeczno-kulturowa XXI wieku charakteryzuje szybkie tempo życia, wielość 

napływających różnymi kanałami informacji i nieustanna zmienność zdarzeń. W tak określonej rzeczywistości 

nieustannie pojawiają się pytania o szkołę i uczącego w niej nauczyciela, w tym nauczyciela polonistę. Po 

pierwsze: kim powinien być ten, kto zobowiązany jest do organizacji procesu nauczania i uczenia się? Jakie 

powinien posiadać cechy, kwalifikacje czy kompetencje? Po drugie: co determinuje jego działania 

w określonej rzeczywistości i czasie – w tym przypadku we współczesnej szkole? Jaka jest przestrzeń 

edukacyjna, w której funkcjonuje nauczyciel i co z tego wynika? Mimo nieustannych pytań o profil polskiej 

szkoły, o kształt nauczania i wychowania, nauczyciel jest ciągle kluczową postacią we wszystkich działaniach, 

zmierzających do optymalnej organizacji procesu edukacyjnego. To on jest głównym twórcą działań 

dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych. Dlatego też w procesie kształcenia nauczycieli (w tym 

nauczycieli polonistów) ważny jest namysł nad wyżej sformułowanymi kwestiami, bowiem przemiany 

w rzeczywistości społeczno-kulturowej mocno warunkują to, co tworzy się w przestrzeni szkolnej. 

 

Część I 

Odniesienia filozoficzne programu 

 W świecie z rozlicznymi propozycjami kulturowymi, jednostki muszą zdecydować, w jaki sposób 

kształtują swoje życie, według jakich wartości, zasad i wzorów, które źródła informacji  są według nich 

właściwe, ważne i wiarygodne, z czym lub kim się identyfikują i kogo uznają za autorytet. Różnorodności, 

w której musi odnaleźć się współczesny człowiek, często towarzyszy sprzeczność związana z dynamiką 

przemian społecznych. Konsekwencją tego jest niepewność jednostek co do słuszności wyborów spośród 

możliwych identyfikacji, oferowanych przez pełen sprzeczności świat. Zdaniem Z. Baumana obecne czasy 
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„są czasami silnego poczucia moralnej ambiwalencji. (...) Pozwalają (...) cieszyć się nie spotykaną wcześniej 

wolnością wyboru, ale też rzucają nas w stan rozdzierającej niepewności o nie znanym dotąd natężeniu”1. 

W okresie, gdy nieprzewidywalne jest tempo i zakres zmian (ogólnie określanych społecznymi), a odniesienia 

kulturowe są nieciągłe i nie w pełni oczywiste – pojawia się niejednoznaczność konceptualizacji świata. 

Wynika to z braku wyraźnie ustalonych podstaw, na których oparte mogłyby być relacje między jednostkami 

oraz z braku określonych norm według relacje te kształtujących. Komunikacja (zwłaszcza masowa) 

przyczynia się do oddzielenia przestrzeni i czasu. Jednostki bez przeszkód mogą się ze sobą porozumiewać 

niezależnie od fizycznej obecności w danym miejscu, a prędkość dostarczanych informacji i ich ogrom jest 

nie do przyswojenia przez potencjalnego odbiorcę. Może to pociągać za sobą negatywne skutki 

psychologiczne w  postaci tzw. szumu informacyjnego, czyli nadmiaru różnorodnych treści, które docierając 

w tym samym czasie, są odbierane fragmentarycznie. W związku z tym funkcja informacji związana 

z przekazywaniem wiedzy jest ograniczana. Wynikiem tego najczęściej jest nieumiejętne korzystanie 

z napływających zewsząd wiadomości, co w konsekwencji uniemożliwia zrozumienie świata i odnalezienie 

w nim swego miejsca. Taki stan rzeczy odzwierciedla się w edukacji, która jak twierdzi H. Kwiatkowska, nie 

opiera się na trwałych i silnych fundamentach, ale na zmiennych punktach odniesienia, kwestionujących 

tradycję i autorytet. Powagę sytuacji ukazuje przytoczona przez autorkę myśl H. Arent, która twierdzi, iż 

„problem edukacji w świecie współczesnym polega na tym, że z samej natury nie może ona wyrzec się ani 

autorytetu, ani tradycji, niemniej musi przebiegać w świecie, którego struktury nie wyznacza już autorytet 

i nie spaja tradycja”2. Według H. Kwiatkowskiej coraz częściej widoczna jest w edukacji dominacja kategorii 

ekonomicznych i politycznych nad aksjologiczną.  Konsekwencją tego uczestnicy życia szkolnego 

postrzegani są z punktu widzenia klientów, konsumentów zachowujących się zgodnie z regułami marketingu. 

Jak twierdzi autorka, „szkoła, która nie potrafi nadać znaczenia poznaniu, nie potrafi kształtować potrzeby 

i sprawności samorozwoju, nie uczy <<czytania>> i rozumienia zmiennej rzeczywistości, czyni z ucznia 

bezbronne medium dla bezkrytycznego odbioru ułudy w postaci naznaczania posiadaniem reklamowych 

i sztucznie stwarzanych przedmiotów kultu i pożądań”3. 

 W związku z tym, w warunkach rosnącej dyferencjacji i pluralizacji życia społecznego, trudnym 

okolicznościom i zadaniom może sprostać tylko określony typ "człowieka pełnomocnego". Człowieka, 

według Z. Kwiecińskiego, "o ukształtowanych kompetencjach do formułowania i rozwiązywania nowych, 

trudnych zadań, mądrego, odpowiedzialnego, współczulnego i zdolnego do solidarnego współdziałania, 

umiejącego krytycznie wybierać i osądzać z wielorakich i migotliwych ofert kulturowych wedle 

                                                           
1 Z. Bauman, Etyka ponowoczesności. Warszawa 1996, s.31. 
2 Za H. Kwiatkowska: H. Atent, Między czasem minionym a przyszłym, Warszawa 1994, s.231 
3 H. Kwiatkowska, Tożsamość wychowawcy, (w:) Wychowanie. Pojęcia. Procesy. Konteksty, t.3, (red.) M. Dudzikowa, 

M. Czerepaniak-Walczak,  Gdańsk 2007 
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uniwersalnych wartości i zasad"4. Pojawia się zatem potrzeba właśnie takich nauczycieli, którzy w zmiennym, 

pełnym ryzyka i braku przewidywalności świecie, będą potrafili kształtować siebie i swoich podopiecznych. 

Będą umieli również reagować na sytuacje związane z rozwiązywaniem konfliktów, budowaniem relacji 

opartych na jasno ustalonych regułach i otwartej komunikacji. Przykłady wydarzeń szkolnych pokazują, że 

być może obecnie, bardziej niż kiedykolwiek, kompetencje społeczne nauczycieli są podstawą efektywności 

ich pracy. 

 

Kwestie badawcze podlegające obserwacji/ewaluacji. Metodologia 

 W ramach przedmiotu Kształtowanie kompetencji społecznych nauczyciela studenci zdobywają 

wiedzę, umiejętności i kompetencje z obszaru tworzenia satysfakcjonujących kontaktów międzyludzkich. 

Sfera ta warunkuje realizację zadań nauczyciela, które związane są z przekazem wiedzy, organizacją pracy na 

lekcji, efektywnością działań uczniów czy ich motywacją. Kompetencje społeczne powinny być zatem 

traktowane nie tylko jako element wychowawczej pracy nauczyciela, ale powinny być częścią składową 

wszystkich lekcji i w ten sposób dopełnieniem procesu nauczania. W ten sposób następować będzie 

równowaga między przyswajaniem przez uczniów odpowiednich treści dydaktycznych i kształtowaniem ich 

umiejętności bycia z drugim człowiekiem. We współczesnym świecie obok obsługi komputera, wiadomości 

z zakresu liczenia, mierzenia, czytania i pisania ważne są również: samodzielne myślenie, współodczuwanie 

i komunikacja interpersonalna. W takim spojrzeniu rzeczywistość szkolna nie jest charakterystyką dwóch 

odrębnych procesów nauczania i wychowania, ale staje się opisem łącznie traktującym te dwa zjawiska 

w postaci kształcenia5 czy kształtowania6.  

 Przedmiot Kształtowanie kompetencji społecznych nauczyciela będzie zapewniał swego rodzaju 

równowagę pomiędzy kwalifikacjami merytorycznymi, czyli dydaktyczno – metodycznymi 

a interpretacyjnymi, komunikacyjnymi czy wychowawczymi. Żeby jednak realizacja podstawowych założeń 

była możliwa, prowadzone będą badania skuteczności działań podjętych w ramach opisywanego przedmiotu. 

Ewaluacja dotyczyć będzie trzech obszarów: 

1. Właściwego doboru metod pracy podczas zajęć 

2. Przydatności proponowanych treści przedmiotowych 

3. Wartości dodanej jako wyniku uczestnictwa w proponowanym przedmiocie, wyrażonej w przyroście 

wiedzy, umiejętności i kompetencji, sprawdzanych na początku i na końcu zajęć. 

                                                           
4 Z. Kwieciński, Edukacja wobec nadziei i zagrożeń współczesności, (w:) Pedagogika i edukacja wobec nadziei i zagrożeń 

współczesności, (red) J. Gnitecki i J. Rutkowiak. Poznań 1999. 
5Por. F. Bereźnicki, Dydaktyka ogólna w zarysie, Szczecin 1984, J. Półturzycki, Dydaktyka dla nauczycieli, Toruń 1996, 

B. Niemierko, Kształcenie szkolne. Podręcznik skutecznej dydaktyki, Warszawa 2007 
6Por. S. Palka, Pedagogika w stanie tworzenia. Kontynuacje, Kraków 2006 
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Ewaluacja prowadzona będzie w oparciu o: 

1. Obserwację pracy studentów na zajęciach, w tym celu skonstruowany zostanie kwestionariusz 

obserwacji skategoryzowanej, 

2. Kwestionariusz ankiety badający opinie studentów na temat ich wiedzy, umiejętności i kompetencji 

społecznych potrzebnych w pracy nauczyciela, badanie przeprowadzone zostanie na początku i na 

końcu zajęć, 

3. Wywiadu pisemnego na temat przydatności proponowanych treści. 

  

Przykłady zajęć/działań 

 Proponowany przedmiot Kształtowanie kompetencji społecznych nauczyciela jest odpowiedzią na 

potrzeby kształcenia współczesnych nauczycieli zwraca uwagę zarówno na kontekst, tło, w którego obrębie 

kompetencje społeczne nauczycieli są kształtowane, jak i na znaczenie treści określających zakres pojęciowy 

owego zagadnienia. Proponowany przedmiot jest dopełnieniem zagadnień psycho-pedagogicznych 

i wyposaża studentów w wiedzę, umiejętności i kompetencje potrzebne do budowania relacji z uczniami – 

podmiotami procesu edukacyjnego. W ramach przedmiotu Kształtowanie kompetencji społecznych 

nauczyciela studenci będą analizować społeczno-kulturowe uwarunkowania procesu edukacji, jak i czynniki 

rozwoju indywidualnego. Przykładowo podczas zajęć omówione zostaną makro i mikrospołeczne warunki 

pracy nauczyciela. Studenci będą analizować czynniki zewnętrzne, pozadydaktyczne: szkolne i pozaszkolne 

wpływające na funkcjonowanie i rozwój człowieka. W kontekście tych elementów analizie poddane będą 

możliwości indywidualne studentów, ich potencjał osobowościowy jest traktowany jako pozamerytoryczna 

wartość przyszłych nauczycieli. Zajęcia będą miały charakter warsztatowo-ćwiczeniowy. Praca studentów 

związana będzie zarówno z analizą tekstu zaproponowanych lektur, jaki i z wykonywaniem praktycznych 

ćwiczeń, zmierzających do symulacji zdarzeń, z którymi przyszli nauczyciele mogą spotkać się w pracy 

edukacyjnej. 
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Część II. 

Cele  

 Celem przedmiotu Kształtowanie kompetencji społecznych jest ukazanie studentom złożoności 

zawodu nauczyciela polonisty, który podejmując pracę kształtowania młodych ludzi, sam musi umieć 

kierować własnym rozwojem i spojrzeć na ów rozwój nie tylko w wymiarze jednostkowym – indywidualnym, 

ale również w kontekście szerszych uwarunkowań społecznych. W związku z tym przyszli nauczyciele będą 

przygotowywani do analizy zjawisk społeczno-kulturowych, które podlegają ciągłym przemianom i stawiają 

absolwenta kierunku nauczycielskiego przed koniecznością dostosowywania się do owych zmian, ale również 

do reakcji na nie w sposób świadomy i twórczy. W tym wymiarze kształcenie przyszłych nauczycieli 

skoncentrowane będzie na wzmacnianiu potrzeby uczenia się przez całe życie, ponieważ faktem jest, iż 

nieustannie zmieniające się czynniki życia warunkują potrzebę ciągłego doskonalenia się. Cechą określającą 

tę sferę kształtowania studentów polonistyki, przygotowujących się do zawodu nauczyciela, jest rozwój 

i umiejętność dostosowywania się do zmiany, czyli elastyczność. W wymiarze odnoszącym się do 

kształtowania kompetencji społecznych w wymiarze indywidualnym, celem realizowanego przedmiotu jest 

wiedza i umiejętności w rozpoznawaniu własnego potencjału, większa świadomość pasji i zainteresowań czy 

umiejętności psychospołecznych, które mogą być podstawą kierowania własnym rozwojem, ale również 

budowania relacji z rodzicami, uczniami czy innymi partnerami procesu edukacyjnego. Kompetencje 

kształtowane w ramach omawianego przedmiotu to między innymi świadomość swoich mocnych i słabych 

stron, umiejętność pracy w grupie, znajomość mechanizmów nią rządzących, umiejętności interpersonalne, 

przywódcze, radzenie sobie z konfliktami i sytuacjami stresowymi. W ten sposób przyszli nauczyciele będą 

przygotowani do kształtowania własnej ścieżki rozwoju i będą potrafili wesprzeć uczniów w tym procesie. 

W takim wymiarze absolwent kierunku nauczycielskiego stanie się refleksyjnym podmiotem własnych, 

świadomych działań, będzie potrafił wykorzystywać zdobytą wiedzę w praktyce edukacyjnej, a swoje 

kompetencje będzie kształtował w życiu zawodowym w ramach dwóch ścieżek rozwoju uzupełniających się 

wzajemnie: adaptacyjną i transgresyjną. Pierwsza uwypukla zdolność przyszłego nauczyciela do 

efektywnego, instrumentalnego działania,  nakierowanego na realizację celu za pomocą określonej wiedzy, 

umiejętności, motywacji, zdolności, doświadczeń itp. W tym rozumieniu kompetencje mają charakter 
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statyczny, mogą podlegać treningowi, pozwalają jednostce adaptować się do istniejących warunków 

otoczenia. Drugie ujęcie podkreśla twórczą aktywność podmiotu, jego zdolność modyfikacji i rekonstrukcji 

w przestrzeni procesu kształcenia ustawicznego, którego cechą jest kreatywne działanie i aktywność. 

 

 

Treści merytoryczne  

Problematyka  Kształtowania kompetencji społecznych nauczyciela skoncentrowana jest wokół czterech 

bloków tematycznych: 

1. Uwarunkowania spoleczno-kulturowe kompetencji społecznych nauczyciela – Analiza czynników 

społecznych i kulturowych, które mają wpływ na rozwój człowieka. Perspektywą do tych rozważań 

będzie płaszczyzna edukacyjna, w której wymiarze porusza się nauczyciel, uczeń i rodzic. 

Proponowana literatura: Z. Melosik, Tożsamość, ciało, władza. Teksty kulturowe jako (kon)teksty 

pedagogiczne, Poznań – Toruń 1996, T. Buliński, Kulturowy wymiar wychowania: praktyki i ideologie, 

(w:) Wychowanie. Pojęcia. Procesy. Konteksty. Interdyscyplinarne ujęcie, (red.) M. Dudzikowa, 

M. Czerepaniak-Walczak, t.1, Sopot 2005, Z. Bauman, Edukacja: wobec, wbrew i na rzecz 

ponowoczesności, (w:)  Wychowanie. Pojęcia. Procesy. Konteksty. Interdyscyplinarne ujęcie, (red.) 

M. Dudzikowa, M. Czerepaniak-Walczak, t.1, Sopot 2005 

2. Kompetencje społeczne nauczyciela – Określenie kompetencji społecznych potrzebnych 

nauczycielowi poloniście. Praca nad wybranymi kompetencjami – (1) lider zespołu klasowego, który 

potrafi budować atmosferę zaufania i integracji wśród uczniów, (2) organizator procesu edukacyjnego, 

który potrafi zarządzać czasem, stawiać i realizować cele, (3) innowator, który przejawia postawę 

twórczą w pracy z uczniami i w sytuacjach problemowych. Proponowana literatura: Proces uczenia 

się przez całe życie. Aspekty kształtowania kompetencji nauczycielskich, (red.) J. Aksman, 

S. Nieciuński, Kraków 2012, P. Huget, Rola szkoły i nauczyciela w kształtowaniu postawy twórczej 

uczniów, (w:) Twórczość i tworzenie w edukacji polonistycznej, (red.) A. Janus-Sitarz, Kraków 2012,, 

I. Kołodziejek, A. Guzik, Klasa szkolna. Przestrzeń działania nauczyciela polonisty, Kraków 2013, 

P. Huget, Rozwijanie kompetencji społecznych i emocjonalnych w działaniach profilaktycznych, (w:) 

Edukacja polonistyczna wobec trudnej współczesności, (red.) A. Janus-Sitarz, Kraków 2010, A. Guzik, 

Istota zaufania w sytuacji społecznej, (w:) Wartościowanie a edukacja polonistyczna, (red.)  A. Janus-

Sitarz, Kraków 2008, T. Besta, N. Kosakowska-Berezecka, Między grupami. Przewodnik po relacjach 

z ludźmi, którzy się od nas różnią, Sopot 2017, William W. Wilmot, J. L. Hocker, Konflikty między 

ludźmi, Warszawa 2011, K. Robinson, L. Aronica, Odkryj swój żywioł. Jak odkryć swoje talenty, 

odnaleźć pasję i zmienić swoje życie, Kraków 2015 
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3. Kompetencje komunikacyjne – Refleksja nad skutecznymi sposobami komunikacji z uczniami 

i rodzicami. Analiza różnych koncepcji komunikacyjnych (komunikat typu „ja”, język Żyrafy według 

porozumienia bez przemocy). Praca warsztatowa poświęcona umiejętnościom komunikacyjnym. 

Proponowana literatura: M. B., Rosenberg, Porozumienie bez przemocy. O języku serca, Warszawa 

2008, E. Griffin, Podstawy komunikacji społecznej, Gdańsk 2003, M. Grzesiak, Psychologia relacji, 

czyli jak budować świadome związki z partnerem, dziećmi i rodzicami, Gliwice 2016, A. Jankowska, 

Rozmowy z rodzicami. Poradnik dla nauczyciela, Kielce 2012 

4. Nauczyciel polonista wobec trudnych zachowań uczniów – Analiza sytuacji kierowania klasą. 

Wypracowywanie zachowań pomocnych w utrzymaniu dyscypliny w klasie. Reagowanie na 

agresywne zachowania uczniów. Proponowana literatura: P. Dix, Jak modelować zachowania uczniów 

i zarządzać klasą, Warszawa 2013, R. J. MacKenzie, Kiedy pozwolić, kiedy zabronić w klasie, Gdańsk 

2008, H. Nolting, Jak zachowywać porządek w klasie, Gdańsk 2008 

 

Lista lektur dla studentów 

Obowiązkowe: 

Nolting H., Jak zachowywać porządek w klasie, Gdańsk 2008 

Rosenberg M. B., Porozumienie bez przemocy. O języku serca, Warszawa 2008 

Buliński T., Kulturowy wymiar wychowania: praktyki i ideologie, (w:) Wychowanie. Pojęcia. Procesy. 

Konteksty. Interdyscyplinarne ujęcie, (red.) M. Dudzikowa, M. Czerepaniak-Walczak, t.1, Sopot 2005, 

Bauman Z., Edukacja: wobec, wbrew i na rzecz ponowoczesności, (w:)  Wychowanie. Pojęcia. Procesy. 

Konteksty. Interdyscyplinarne ujęcie, (red.) M. Dudzikowa, M. Czerepaniak-Walczak, t.1, Sopot 2005 

Proces uczenia się przez całe życie. Aspekty kształtowania kompetencji nauczycielskich, (red.) J. Aksman, 

S. Nieciuński, Kraków 2012, 

Huget P., Rola szkoły i nauczyciela w kształtowaniu postawy twórczej uczniów, (w:) Twórczość i tworzenie 

w edukacji polonistycznej, (red.) A. Janus-Sitarz, Kraków 2012, 

Huget P., Rozwijanie kompetencji społecznych i emocjonalnych w działaniach profilaktycznych, (w:) Edukacja 

polonistyczna wobec trudnej współczesności, (red.) A. Janus-Sitarz, Kraków 2010, 

Guzik A., Istota zaufania w sytuacji społecznej, (w:) Wartościowanie a edukacja polonistyczna, (red.)  

A. Janus-Sitarz, Kraków 2008, 

Wilmot W., W., Hocker J. L., Konflikty między ludźmi, Warszawa 2011, 

 

Uzupełniające: 

Melosik M., Tożsamość, ciało, władza. Teksty kulturowe jako (kon)teksty pedagogiczne, Poznań – Toruń 
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1996, 

Alberti R., Emmons M., Asertywność. Sięgnij po co chcesz nie raniąc innych, Gdańsk 2004 

Kellner M., Pod kontrolą. Program uczenia nastolatków metod radzenia sobie ze złością, Kraków 2004 

Knez R, Słonina W., Saper, czyli jak rozminować agresję, Kraków 2004 

Brown R., Procesy grupowe. Dynamika wewnątrzgrupowa i międzygrupowa, Gdańsk 2006 

Griffin E., Podstawy komunikacji społecznej, Gdańsk 2003 

Hamer H., Klucz do efektywności nauczania, Warszawa 2010 

Hornby G., Hall E., Hall C., Nauczyciel wychowawca, Gdańsk 2005 

Robinson K., Aronica L., Odkryj swój żywioł. Jak odkryć swoje talenty, odnaleźć pasję i zmienić swoje życie, 

Kraków 2015 

Besta T., Kosakowska-Berezecka N., Między grupami. Przewodnik po relacjach z ludźmi, którzy się od nas 

różnią, Sopot 2017 

Guzik A. , Klasa szkolna. Przestrzeń działania nauczyciela polonisty, Kraków 2013, 

 

Formy i metody pracy 

 W celu pełnego wypracowania skutecznych rozwiązań możliwych do wykorzystania w rzeczywistości 

szkolnej,  kształtowanie kompetencji społecznych odbywać się będzie zarówno w wymiarze teoretycznym, 

jak i praktycznym. Stosowane metody i formy pracy związane będą zatem z samodzielną pracą studentów 

poprzez poznawanie i analizę literatury przedmiotu oraz poprzez udział w grupach ćwiczeniowych – praca 

grupowa. W trakcie indywidualnych studiów zadanych lektur, przyszli nauczyciele będą przygotowywali 

prezentacje multimedialne, przybliżające omawiane zagadnienia oraz pracowali z tekstem. W ramach pracy 

wspólnej wykorzystywana będzie metoda problemowa w celu odniesienia zagadnień teoretycznych do 

konkretnej sytuacji,  która może wydarzyć się w pracy nauczyciela. Studenci będą zatem formułowali 

problemy, które chcieliby przeanalizować w nawiązaniu do własnych lub hipotetycznych wydarzeń 

szkolnych. Analiza rozwiązań odbywać się będzie poprzez symulację rzeczywistości szkolnej, dyskusję, burzę 

mózgów, studium przypadku. Zaproponowane rozwiązania będą wykorzystywały wiedzę teoretyczną, 

zaczerpniętą z proponowanej literatury. 

 

Efekty uczenia się 

W zakresie wiedzy, student: 

• zna: 

czynniki społeczno-kulturowe kształtujące kompetencje społeczne nauczyciela 



                                             

 
Projekt  „Profesjonalny polonista. Praktyka i personalizacja”  

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 
 

różne definicje kompetencji społecznych 

różne techniki komunikacji przydatne w pracy nauczyciela,  

mechanizmy agresji, jej przyczyny i skutki, 

skuteczne zasady utrzymania dyscypliny w klasie, 

• wie czym jest grupa społeczna i jakie mechanizmy nią kierują 

 

W zakresie umiejętności, student: 

• potrafi wskazać i scharakteryzować czynniki społeczno-kulturowe wpływające na kształtowanie 

kompetencji społecznych nauczyciela 

• umie rozpoznać przyczyny zachowań agresywnych uczniów i wdrożyć odpowiednie działania 

zaradcze, 

• sięgając do odpowiednich technik komunikacyjnych, potrafi rozwiązać problemy pojawiające się w 

relacji z rodzicami, nawiązać współpracę z innymi nauczycielami oraz utrzymać dyscyplinę w klasie, 

 

W zakresie kompetencji student: 

• ma świadomość czynników społeczno-kulturowych kształtujących kompetencje społeczne 

nauczyciela 

• wykazuje troskę o kształtowanie kompetencji lidera klasy szkolnej, organizatora procesu 

edukacyjnego, przejawia postawę twórczą 

• dostrzega konieczność rozwoju kompetencji komunikacyjnych i potrzeby stosowania ich w praktyce 

szkolnej, podczas rozwiązywania konfliktów, sytuacji problemowej. 

 

Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta 

Studenci będą zobowiązani do studiowania literatury omawianej podczas zajęć. Znajomość tekstów będzie 

sprawdzana poprzez aktywny udział w dyskusjach i przygotowywanych prezentacjach multimedialnych. 

Każdy student będzie zobowiązany do przygotowania recenzji dowolnej książki z zakresu problematyki 

omawianej na zajęciach oraz prezentacji przygotowanego przez siebie projektu rozwiązania hipotetycznej 

sytuacji problemowej w oparciu o wiedzę wyniesioną z zajęć. 

 

 


